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Seznam zkratek

ABDA Spolkové sdruţení německých lékárenských svazů („Bundesvereinigung

Deutscher Apothekerverbände“)

ak. rok akademický rok

BIO biologie

C cvičení

č. číslo

ČFS Česká farmaceutická společnost

ČLK Česká lékárnická komora

ČR Česká republika

DP diplomová práce

ECTS evropský výměnný kreditní systém („European Credit Transfer System“)

EU Evropská Unie (v této práci je brána jako unie 15 původních států)

FaF farmaceutická fakulta

FaF UK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové

FaF VFU Farmaceutická fakulta Veterinární a farmaceutické univerzity v Brně

FG Farmakognozie

FCH Farmaceutická chemie

FIP Mezinárodní farmaceutická federace („Fédération Internationale

Pharmaceutique“ )

FL Farmakologie

FR Francie

FT Farmaceutická technologie

GML Grémium majitelů lékáren

CHEM chemie

IPLP individuálně připravovaný léčivý přípravek

IPVZ Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví

JU Jihočeská univerzita

kap. kapitola

KL Kontrola chemických léčiv

KNMP Nizozemská královská lékárnická komora („Koninklijke Nederlandse

Maatschappij ter bevordering der Pharmacie“)
KS kreditní systém

KZ klasifikovaný zápočet

LF Lékařská fakulta

LS letní semestr

MŠMT Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

MU Masarykova univerzita

MZdr. Ministerstvo zdravotnictví

NL Nizozemí

OSL Okresní sdruţení lékárníků

OTC léčivé přípravky vydávané bez lékařského předpisu („over the counter“)

P přednášky

PGS postgraduální

Ph.+D.

(PhD)

titul označující absolventy doktorského (doktorandského) studia

RP rigorózní práce

RPSGB Královská farmaceutická společnost Velké Británie („The Royal

Pharmaceutical Society of Great Britain“)
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Sb. Sbírka zákonů

SF Sociální farmacie

SZK státní zkouška

SZZ státní závěrečná zkouška

TOX Toxikologie

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

VPL volně prodejná léčiva

VŠ vysoká škola

VŠE Vysoká škola ekonomická v Praze

Z zápočet

ZK (Zk) zkouška

ZS zimní semestr
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Nemoci provázejí lidstvo od jeho vzniku. V průběhu věků se měnilo jak

spektrum nemocí, tak poznatky o nich a v návaznosti i metody jejich léčení. Hlavním

způsobem léčení bylo většinou podání léčiv. Přípravou a aplikací léčiv se zabývalo

nespočet odborníků, laiků i profesionálů. Je přínosem, ţe v 5.- 4. stol. př.n.l. – 1. stol.

n.l. se v římské říši vydělila z doposud jednotného léčitelství profese farmaceuta, která

měla po dlouhá staletí podobu lékárenství.

Prestiţ lékárenství a lékárníka, potaţmo i důvěra v něho, se neodvíjela od

krásného či zvláštního vzhledu lékárny, ale především od jeho odborných poznatků.

Lékárníci odjakţiva museli kaţdodenně dokazovat, ţe jsou profesionály ve znalostech

léčiv a jejich přípravě. Profesionalita vţdy souvisela s úrovní vzdělání lékárníka. Proto

ve všech etapách vývoje lékárenství byla věnována významná pozornost vzdělávání

farmaceuta - lékárníka. Postupně se vytvořily a dále vyvíjely individuální, skupinové

i celostátní systémy vzdělávání farmaceutů (lékárníků). Je pozitivní, ţe československý

model vzdělávání farmaceutů v letech 1948-1989 byl zahraničními odborníky vysoce

ceněn a byl pro mnohé vzorem.

Vývoj systémů vzdělávání farmaceutů byl vţdy úzce propojen s úrovní vzdělávání

v dané zemi, neboť úroveň vzdělávání společnosti (základní, střední a vysoké školství)

vţdy souvisela a i v současnosti souvisí se společenským systémem. Společenský

systém a ekonomické moţnosti státu tedy významně determinují vzdělávání jako celek,

jehoţ nedílnou součástí je i vzdělávání farmaceutů.

Po roce 1989 společnost v České republice prošla a stále prochází společenskými

změnami. Jedna z výrazných změn (v poslední době) nastala zejména v oblasti práva,

kdy v souvislosti se vstupem ČR do Evropské Unie (1. 5. 2003) bylo nutné postupně

harmonizovat obrovské mnoţství právních norem s legislativou EU. V této práci je

Evropská unie brána jako unie 15 původních států.

Změny se nevyhnuly ani systému přípravy farmaceutů. Dosavadní studijní plány

a programy přípravy farmaceutů, ale i ostatních vysokoškoláků vůbec, musely být

v první fázi transformace vysokého školství upraveny vzhledem k novým společenským

poměrům. Výsledkem bylo přijetí zákona o vysokých školách,

190)
kde vysoké školy

dostaly řadu pravomocí, zejména v systémech přípravy odborníků dané profese.

Můţeme hovořit o první etapě změn - transformaci studijních programů. Pro volný

pohyb pracovních sil, coţ je jedna z předností EU, bylo potřeba sjednotit systémy
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přípravy řady profesí, tedy i farmaceutů. Proto musely být studijní programy obou

farmaceutických fakult v ČR dále upraveny.

Protoţe kaţdá země EU má specifický dějinný vývoj, je logické, ţe se jednotlivé

modely přípravy farmaceutů v dané zemi liší, i kdyţ ne vţdy jsou tyto rozdíly podstatné.

Pro změnu studia farmacie v ČR nebylo moţné vybrat studijní program jen jedné země,

ale bylo nutné sledovat změny ve většině zemí EU (obzvláště v kontextu s konkrétními

poţadavky EU). Bylo nezbytné tyto změny dokumentovat, vyhodnocovat a zapracovat

do českých studijních plánů - tzn. převzít dobře fungující jednotlivé prvky, případně

i celé systémy.

Ani tyto země však nestojí na místě, ale mění a optimalizují své modely přípravy.

Proto bylo a je třeba informace stále aktualizovat. Na druhou stranu, aby bylo moţné

splnit cíle této disertační práce, bylo potřebné získaná data k určitému datu vyhodnotit

a přijmout odpovídající závěry. V souvislosti s nástupem autorky do zaměstnání a

přechodem do kombinované formy doktorského studia byl proto sběr informací pro

teoretickou a praktickou část této práce ukončen k 1. 9. 2004.

Hlavními cíli disertační práce bylo zmapování a analýza těchto okruhů:

 vysokoškolské vzdělávání farmaceutů v zemích původní EU

 odborné praxe pregraduálních studentů farmacie v zahraničí

 kreditní systém na farmaceutických fakultách

Dalšími cíli práce bylo:

 podání stručného popisu profese farmaceuta a jejích aspektů

 nastínění stručného vývoje lékárnické profese od jejích počátků aţ po současnost

a v návaznosti prezentace změn profesní přípravy lékárníka

 zachycení současného stavu pregraduálního vzdělávání farmaceutů v ČR včetně

středoškolské přípravy a dalšího vzdělávání spolu s příslušnými právními

normami
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Profese a její aspekty

2.1.1 Definice profese, způsoby jejího třídění a klasifikace

Pojem profese úzce souvisí s pojmy zaměstnání a povolání a můţeme ji

charakterizovat jako konkrétní vymezení pevně stanoveného okruhu vykonávání

pracovních úkolů, formalizovaných obvykle v určitý profesionální statut, přičemţ jsou

definovány poţadavky na kvalifikační úroveň, případně i na délku praxe v příslušném

oboru. Také jsou v ní stanoveny vnější objektivní determinanty, které jsou přesně

vymezeny druhem pracovních postupů, metod, technologií, nástroji, stroji, přístroji a

ostatními pracovními pomůckami, způsoby kontroly pracovních výsledků atd. Profese

jsou často podloţeny příslušnými zákonnými opatřeními a smlouvami.

V roce 1965 bylo známo 25 000 profesí. Uţ při takovém mnoţství profesí jsou

pochopitelné snahy klasifikovat a třídit profese podle jednotných hledisek. Sledují se

přitom tyto cíle:

a) určení profesionálních nároků (cíle mzdové, výcvikové, výběrové)

b) sledování dynamiky profesionální skladby v národním hospodářství (rozmísťování

pracovních sil, mobilita, preference profesí)

c) srovnávání vývoje profesionální skladby v mezinárodním měřítku

d) zjišťování četnosti vzniku poškození pracovní síly (pracovní úrazy, nemoci

z povolání a další poškození)


[…]


28. Vybrané právní předpisy z oblasti lékárenství a předpisy s provozem lékáren související, včetně

doplňků, Česká lékárnická komora, Praha 1996

Odborné časopisy

Časopis českých lékárníků, Česká a Slovenská farmacie, Farmaceutický obzor, Folia Phoenix, Remedia,

Věstník Státního ústavu pro kontrolu léčiv, Zdravotnické noviny
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Příloha 10: Šestero o specializační zkoušce pro čerstvé absolventy FaF
20), 124)

Po skončení studia na VŠ je třeba, aby kaţdý farmaceut:

1. Do 6 měsíců od nástupu do zaměstnání požádal o vydání Specializačního indexu a

o zařazení do specializační průpravy příslušného oboru na Ministerstvu

zdravotnictví, odbor vzdělávání a vědy (MZdr. ČR, Palackého nám. č. 4, Praha 2,

128 01). MZdr. zašle žadateli potvrzení o zařazení a index.

2. Absolvoval v rámci specializační přípravy anotované školící akce k přípravě na

atestaci. Minimální doba praxe v lékárně k získání specializační zkoušky je 48

měsíců.

3. Zaslal IPVZ v předepsaném termínu přihlášku ke kvalifikační atestaci správně

vyplněnou, včetně data zařazení do oboru MZdr. ČR, a vypočteného počtu měsíců

odborné praxe. Je třeba doplnit okres, ve kterém se pracoviště nachází. IPVZ

zasílá pozvánku k atestační zkoušce, která trvá u prvního stupně jeden den

(praktická část v laboratoři + pohovor).

4. V době specializační přípravy si nechával pravidelně stručně zapisovat od svého

školitele do indexu (2x ročně) prostudovanou látku a absolvovanou praxi a na

příslušnou stranu absolvované školící akce v IPVZ i mimo něj. IPVZ organizuje

před atestační zkouškou specializační kurzy a praxe v lékárně.

5. Účastnil se pokud možno co nejvíce akcí odborných společností (pracovních dnů,

sympozií, sjezdů, konferencí aj.) a školících akcí ČLK

6. Sledoval pravidelně novinky odborné literatury, materiály ČLK, Zdravotnické noviny

a odborné časopisy.

Příloha 11: Vzor anglicky psaného dopisu rozeslaného elektronicky v rámci

PRŮZKUMU 4 na vybrané FaF (asi 10) ve světě

Dear Dr, Prof. …. (name)!

I apply you with confidence (trust) again for help.
I would like to obtain information about
system of other (postgraduate) education of pharmacists
after their graduation in ……(name of country)-how do it run (pass of).
It bear on the entry of the Czech Republic to EU, because we need make some modifications
and therefore we need have information about experiences from EU countries.
I will be grateful for any information.
Best Regards Pavla Sramkova

Pavla SRAMKOVA (Master Degree)
Charles University in Prague Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove
Department of Social and Clinical Pharmacy
Heyrovskeho 1203
Hradec Kralove
500 05 Czech Republic
tel.: +420-49-5067291; fax: +420-49-5512266
e-mail: sramkova@faf.cuni.cz
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9. ŢIVOTOPIS

Jmenuji se Pavla Šrámková. Narodila jsem se 26. dubna 1976 v Praze. Jsem

svobodná a trvalé bydliště mám zatím v Karlštejně, kde ţijí rodiče.

Můj otec, Zdeněk Šrámek, pracuje jako elektromontér u Českých drah. Je

členem obecního zastupitelstva v Karlštejně. Moje matka, Věra Šrámková, je

v současné době jiţ v důchodu. Předtím pracovala jako signalistka také u Českých drah.

Mám jednu sestru, Markétu, které je nyní 31 let, a je zaměstnána v Praze

v Ústřední vojenské nemocnici ve Střešovicích jako fyzioterapeutka.

Po absolvování základní školy jsem se rozhodla pro studium Gymnázia

v Berouně - přírodovědnou větev, kde jsem studovala v letech 1990 – 1994.

Gymnázium jsem si vybrala, neboť jsem po jeho skončení chtěla pokračovat studiem na

VŠ. Maturitní zkoušku jsem sloţila z českého jazyka, anglického jazyka, biologie a

chemie.

Protoţe mým přáním bylo pracovat v budoucnu jako lékárnice v lékárně,

hlásila jsem se v roce 1994 na FaF UK v Hradci Králové i na FaF VFU v Brně, ale

nebyla jsem přijata. Školní rok 1994 – 1995 jsem strávila jednak studiem na ČVUT

v Praze na Fakultě jaderné a fyzikálně inţenýrské; obor jaderně chemické inţenýrství,

které jsem po 8 měsících ukončila, a jednak prací. Po neúspěšném přijímacím řízení

v roce 1995, jsem ve školním roce 1995 – 1996 absolvovala intenzivní kurz pomaturitní

doplňující přípravy ke studiu na VŠ ve Středisku jazykové a odborné přípravy UK

v Dobrušce, který mě na přijímací zkoušky dobře připravil.

V roce 1996 jsem byla přijata ke studiu na FaF UK (i na FaF VFU, ale

rozhodla jsem se pro FaF UK) do pětiletého studijního programu farmacie, který jsem

v červnu 2001 zdárně ukončila obhajobou diplomové práce na Katedře sociální a

klinické farmacie na téma: K některým aspektům profesní přípravy a spokojenosti

farmaceutů, a v červenci 2001 odpromovala.

V říjnu 2001 jsem byla přijata na stejnou katedru, na které jsem vypracovávala

diplomovou práci, do tříletého prezenčního doktorského studijního programu; obor

Sociální farmacie – lékárenství, který jsem na podzim roku 2004 ukončila a byla

převedena do kombinované formy doktorského studijního programu.

V současnosti ţiji a pracuji jako magistra v lékárně v Liberci.