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Pavla Šrámková nastoupila do prezenční formy doktorského studia v akad. roce 2001/2002

(1. 10. 2001), z vlastního zájmu a po dohodě se školitelkou navázala na tématiku diplomové

práce, která souvisela s VŠ studiem a vzděláváním farmaceutů. Na podzim roku 2004

v souvislosti s nástupem do lékárny přešla do kombinované formy doktorského studia.

Průběžné zkoušky skládala v plánovaných termínech, vždy po svědomité přípravě.

Přehled vykonaných zkoušek:

Dějiny farmacie 10.12.2001

Psychologie a sociologie 18.3.2002

Sociální lékařství 2.12.2002

Anglický jazyk 6.1.2004

Státní doktorskou zkoušku ze Sociální farmacie a lékárenství vykonala 1. července 2003.

Disertační práci zpracovávala plánovitě již od 1. ročníku studia. Sestavila základní

předpokládanou strukturu disertační práce. Prováděla rešerše vhodných publikací a materiálů,

připravovala jednotlivé dotazníky. Po shromaždění potřebných materiálů se pečlivě věnovala

jejich třídění a zpracování. Vyplněné dotazníky na téma studia farmacie a odborných praxí

studentů farmacie postupně vyhodnocovala. Sepisování práce věnovala řadu měsíců, neboť

měla k dispozici množství materiálů různého charakteru i aktivních poznatků z dotazníků

i svých vlastních a jejich analýza vyžadovala zkušenosti, vědecký přístup, ale i zapálení pro

věc. Po přechodu do kombinované formy studia musela upřednostnit požadavky na optimální

zapracování se do náročné lékárnické profese, ale přesto nakonec na jaře 2006 dokončila a

odevzdala disertační práci.

Doktorandka absolvovala zahraniční stáž (září - listopad 2003) v Nizozemí v Groningenu na

University Centre for Pharmacy of University of Groningen, kde získala cenné zkušenosti a

kontakty a odkud si také přivezla přínosné a inspirující materiály k tématu disertační práce.

Pravidelně konala stáže v nemocniční lékárně FN v HK s vedením a výukou zahraničních a

českých studentů. Byla aktivně zapojena i do výuky předmětů Lékárenství a Sociální

farmacie. Zúčastnila se několika odborných kurzů, přednašela i na konferencích. Publikovala

v odborném tisku. Seznam publikací je přiložen v autoreferátu.

Přístup kolegyně ke zpracování disertační práce byl příkladný, pracovala velmi aktivně a

samostatně, vždy přesně pochopila a splnila případné podněty školitele. Iniciativně si zajistila

konzultace s odborníky. Domnívám se, její disertační práce bude přínosem pro obor farmacie,

neboť část jejích závěrů byla již využita v konkrétních případech, zejména mám na mysli

odborné praxe respektující požadavky Evropské unie a příslušné směrnice.

V Hradci Králové 25.6.2006